
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 17Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

II-Permanecer os demais termos e membros contidos nas PORTARIA Nº 
96/2019 de 08/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 565218
PORTARIA Nº 376/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando os termos da decisão judicial proferida pela Sra. Desembar-
gadora 1ª Turma de Direito Público, nos autos do Processo nº 0805336-
87.2020.8.14.0000, que Deferiu o pedido de Efeito Suspensivo para deter-
minar a sustação da decisão atacada até ulterior deliberação.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2020/351950 de 
23/05/2020 (PAE)
RESOLVE:
Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 250/2020 - GAB/DG/HOL, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34. 235, de 28 de maio 
de 2020, que Suspendeu especifi camente em relação aos autores abaixo 
relacionados, os efeitos das Portarias nº 153/2020 e 155/2020 – GAB/DG/
HOL, publicadas no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.167, de 02 de 
abril de 2020, em cumprimento aos termos da decisão judicial proferida 
pela Sra. Desembargadora 1ª Turma de Direito Público, nos autos do 
Processo nº 0805336-87.2020.8.14.0000.

NOME CARGO MATRICULA 
FERNANDO JORDAO DE SOUSA JUNIOR ODONTOLOGO 5920349/1

JORGE VINICIUS GOIS BURLE ODONTOLOGO 5920261/1
PATRICIA GOSSON DE LIMA TEC. DE ENFERMAGEM 5920806/1

LEONEIDE DO SOCORRO FERREIRA MARTINS TEC. DE ENFERMAGEM 5923521/1
RUTH DO SOCORRO ARAUJO PINHEIRO DE SOUZA TEC. DE ENFERMAGEM 5920676/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 565217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
Objeto: Fornecimento de Radiofármacos para Medicina Nuclear
Processo nº 2020/396809
Valor: R$ 2.860,35
Justifi cativa: O valor de R$ 2.860,35, é para pagamento da nota fi scal nº 
594723, emitidas em 05.06.2020, referente ao mês de junho/2020.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador: José Roberto Lobato de Sousa

Protocolo: 565078

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  405/2020 - CSIN/GABP/GAPE/FSCMP
O Presidente da Comissão de Sindicância Investigatória, designada pela 
PORTARIA Nº 373/2020 - CSIN/GABP/GAPE/FSCMP, de 08 de julho de 2020, 
publicada no DOE 34.281, de 15 de julho de 2020, expedida por BRUNO 
MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 
199 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, matrícula nº 57174905/1, para, 
sob compromisso, desempenhar as funções de secretário da referida Co-
missão.
PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO
Presidente da CSIN-2020/188396

Protocolo: 565277

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): CLEIDE DA CONCEICAO COSTA PANTOJA
ID.FUNCIONAL:5918292/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 31/07/2020

Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 28 de JULHO de 2020.

Protocolo: 565157
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): HYGOR WAGNER BATALHA DE SOUSA
ID.FUNCIONAL:5952113/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 17/07/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE RADIOLOGIA
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 24 de JULHO de 2020.

Protocolo: 565064

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 402/2020-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora MARIANA BORGES MACHADO, Id. Funcional nº 5939476/1, 
Servidora em regime de contrato temporário, Médico, lotada na Gerencia 
de Diagnostico por Imagem e Endoscopia, no período de 27/05/2020 a 
22/11/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 27 de maio de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565066

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 403/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 27 DE JULHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/445184;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 364/2020 – GAPE/GP/FSCMP, de 02 
de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272, de 03/07/2020;
2. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
de Dimensionamento da FSCMP.
- Ingrid Bezerra dos Santos Ranieri (GESP-DIAF)
- Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas (GESP- DIAF)
- Tatiana da Silva Mendes (DPOG)
- Carlos Jeff erson Santana de Souza ( DATO)
- Pilar Maria de Oliveira Moraes ( DEPE)
- Benedita Leida Matins Rodrigues (DTAS)
- Ivângela Maria de Souza Duarte ( GENF)
- Leonardo Riodades Daher Santos (DPOG)
- Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção (DTAS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565063

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01117
Valor: R$ 4.900,00
Data: 20/07/2020
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializa-
dos para ministrar curso de “CONTROLE PATRIMONIAL NAS ENTIDADES 
PÚBLICAS COM A INCLUSÃO DE SOLUÇÕES PRÁTICAS EM TEMPOS DE 
PANDEMIA” .
Processo nº 2020/464051
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1508.8887 Fonte de Recurso: 0269,  Ele-
mento de Despesa: 339039;
Contratada: CASP ONLINE TREINAMENTO LTDA ME
CNPJ : 17.354.297/0001-96
Endereço: Rua Piauí, 193, sala 504, bairro Santa Maria Goretti, Porto Ale-
gre, CEP.: 91.030-320
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 565141


